Ad secundum dicendum, quod domus in
qua sacramentum celebratur, Ecclesiam signi-
ficat, & Ecclesia nominatur; convenienter
tamen consecratur, tum ad representandam
sanctificationem, quam Ecclesia consecuta est
per passionem Christi, tum etiam ad signifi-
candam sanctitatem, que requiritur in his
qui hoc sacramentum suscipere debent. Per
altare autem significatur ipse Christus, de
quo dicit Apostolus Hebr. ult. 15. *Per ipsum*

N n 2

offe-

(1) Sive *Setim* inspirata voce ut in vulgata ver-
s. sed in *Edan* *Edan* id est ex lignis impuribus
apud 70. Cedrum lib. 3. de vita Moysi interpreta-
tur Phyle ut & alii quidam: quia Cedrus maxime
præ ceteris impuribilis; unde Plinius lib. 13. cap.
5. de Cedro loquens ait quod *materia ipsi æternitas*:
Etiã alii malunt ligna *Setim* vel *Setim* vel hebrai-
ca reposita voce *Setim* peculiare quoddam arborum
genus in Palæstina sola vel Arabia ei confini natum
indici, quod & impuribile ac incorruptum esset:
Hinc Hieronymus in Isaie 41. *Est genus arboris
nascentis in eremo quod spina alba habeat similitudi-
nem, unde omnia ligna arce & tabernaculi facta*

sunt instrumenta, que appellantur *Setim*: Quod li-
gnum impuribile ac levissimum omnium lignorum
tam in fortitudine quam in nitore soliditatem super-
at & pulchritudinem. Ut & in Joelis 3. *Est genus
arboris in eremo spina alba simile in colore & in
foliis; non in magnitudine; alioqui tam grandes ar-
bores sunt ut latissima ex illis sabulosa cadantur*:
lignumque fortissimum est & incredibilis levisitas &
pulchritudinis; que ligna in locis cultis & in Ro-
mano solo (id est Romana religione) atque *Æna-
bia* solitudine non inveniuntur: Et hinc fortasse fa-
ctum ut nomen *Setim* hebraicum retineretur, quia
proprio vocabulo reddi latine non potuit.

offerimus hostiam laudis Deo. Unde & consecratio altaris significat sanctitatem Christi, de qua dicitur Luc. 1. 34. *Quod ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei.* Unde de consecratione, dist. 1. (cap. xxxii.) dicitur: *Altaria placuit non solum unctione christum, sed etiam sacerdotali benedictione sacrari.* Et ideo regulariter non licet celebrare hoc sacramentum nisi in domibus consecratis. Unde, sicut habetur de consecratione dist. 1. (cap. xv.) *nullus presbyter Missas celebrare presumat, nisi in consecratis ab Episcopo locis.* (1) Propter quod etiam, quia Pagani non sunt de Ecclesia, nec alii infideles, ideo in eadem distinctione (cap. xxviii.) legitur: *Ecclesiam, in qua mortuorum cadavera infidelium sepeliuntur, sanctificare non licet; sed si apta videatur ad consecrandum, inde evulsis corporibus, & vasis parietibus, vel signis ejus loci readificetur; sed si hæc consecrata prius fuerit, Missas in ea celebrare licet; tamen si fideles fuerint qui in ea sepulti sunt.* Propter necessitatem tamen potest hoc sacramentum pagani in domibus non consecratis, vel violatis; sed tamen de consensu Episcopi. Unde in eadem distinctione (cap. xii.) legitur: *Missarum solemnitas non ubique, sed in locis ab Episcopo consecratis, vel ubi ipse permiserit, celebranda esse censetur.* (2) Non tamen sine altari portatili per Episcopum consecrato. Unde in eadem dist. (cap. xxx.) legitur: *Concedimus, si Ecclesia fuerit incensa, vel combusta, in cappellis cum tabula consecrata Missas celebrari.* Quia enim sanctitas Christi fons est totius ecclesiasticæ sanctitatis; ideo in necessitate sufficit ad peragendum hoc sacramentum altare sanctificatum. Propter quod, etiam nunquam, Ecclesia sine altari consecratur. Tamen sine Ecclesia quandoque consecratur altare cum reliquiis Sanctorum

quorum vita *abscondita est cum Christo in Deo.* (Colos. 111.) Unde in eadem distinctione (cap. xxvi.) legitur: *Placuit ut altaria in quibus nullum corpus, aut reliquia Martyrum condita probantur, ab Episcopis, qui eisdem locis presunt, si fieri potest, evertantur.* (3)

Ad tertium dicendum, quod Ecclesia, & altare, & alia hujusmodi inanimata consecrantur, non quia sint gratiæ susceptiva, sed quia ex consecratione adipiscuntur quamdam spiritualem virtutem, per quam apta reddantur divino cultui, ut scilicet homines devotionem quamdam exinde percipiant, ut sint paratiores ad divina, nisi hoc propter irreverentiam impediatur. Unde & II. Machab. 11. 38. dicitur: *Vere Dei virtus quadam est in loco: nam ipse qui habet in caelis habitationem, vistorator, & adjutor est loci illius.* Et inde est quod hujusmodi ante consecrationem emundantur, & exorcizantur, ut exinde virtus inimici pellatur. Et eadem ratione Ecclesiæ, quæ sanguinis effusione, aut cuiuscumque semine pollutæ fuerint, reconciliantur: quia per peccatum ibi commissum apparet ibi aliqua operatio inimici. Propter quod etiam in eadem dist. (cap. xxi.) legitur: *Ecclesias Arianorum, ubicumque inventis catholicis, eas divinis precibus, & operibus absque ulla mora consecrare.* (4) Unde & quidam probabiliter dicunt, quod per ingressum Ecclesiæ consecratæ homo consequitur remissionem peccatorum venialium, sicut & per aspersionem aquæ benedictæ, inducens quod in Psal. lxxiv. 1. dicitur: *Benedixisti Domine terram tuam, remissisti iniquitatem plebis tue.* Et ideo propter virtutem quæ ex consecratione Ecclesiæ acquiritur, consecratio Ecclesiæ non iteratur. Unde in eadem distinctione (cap. xx.) ex Concilio Nicæno. legitur: (5) *Ecclesiis semel Deo consecratis*

(1) Ex Concilio Agathensi cap. 14. ut notatur cap. *Altaria*: Sequens autem appendix quæ habetur cap. *Nullus*, ex Decretis Sylvestri Papæ residentis in generali Synodo prænotatur: *Ut & alia quæ sequitur mox, prænotatur ex Concilio Agrippinensi; ubi pro signis legunt aliqui lignis: mutari autem quid necesse?*

(2) Velut ex Concilio Triburienfi can. 4. citat Ivo part. 3. c. 59. sicut & Gratianus in Decretis: Ex Concilio tamen Moguntino cap. 9. hæc eadem sumpta sunt, sicut & cap. *Concedimus* quod mox hic subiungitur & plenius ibidem in Decretis habetur.

(3) Sumptum ac prænotatum ex Concilio Africano can. 50. ubi additur: *Si autem hoc propter tumultus populares non finitur, plebs tamen admonetur ne illa loca frequentans, ut qui recte sa-*

plunt, nulla ibi superstitione devicti teneantur: Et omnino nulla Memoria Martyrum (idest Cappella memorie Martyrum dedicata) probabiliter acceptetur, nisi ubi corpus aut reliquia terra sunt, aut drigo alicujus habitationis, possessionis, aut passionis fidelissima origine traditur.

(4) Est statutum Joannis Papæ ad Episcopos Ita- liæ hoc refertentis & se hoc ipsum Constantinopoli cum ibi esset, hortante orthodoxo Imperatore Justiniano præstitisse addentis.

(5) Sine indice speciali citatur in Decretis, ubi appendix quoque nihil notat, sicut nec refert Ivo; nec occurrit. Sequentes autem appendices tum ex Meldensi Concilio canoie 8. quoad primam, tum ex Hiceno Papa quoad secundam, tum ex Clemente ad Jacobum fratrem Domini epistola 2. quoad tertiam desum-

non debet iterum consecratio adhiberi, nisi aut ubi igne exarsit, aut sanguinis effusione, aut iusticamque semine polluta fuerint: quia sicut infans a quacumque sacerdote in nomine Patris; & Filii, & Spiritus sancti semel baptizatus non debet iterum baptizari; ita nec locus Deo dicatus est iterum consecrandus, nisi propter eas causas quas superius nominavimus; si tamen fidem sanctæ Trinitatis tenuerint qui consecraverunt: alioquin qui sunt extra Ecclesiam, consecrare non possunt; sed, sicut in eadem distinctione (cap. xviii.) legitur, Ecclesia, vel altaria, quæ ambigua sunt de consecratione, consecrantur. Propter hoc etiam quod aliquam spiritualem virtutem adipiscuntur per consecrationem, in eadem distinctione (cap. xxviii.) statutum legitur: *Ligna Ecclesie dedicata non debent ad aliud opus jungi, nisi ad aliam Ecclesiam, vel igni comburenda, vel ad profectum in monasterio fratribus; in laicorum autem opera non debent admitti.* Et ibidem (cap. xxxix.) legitur: *Altaris palla, cathedra, candelabrum, & velum, si fuerint veritate consumpta, incendio dentur; cineres quoque eorum in baptisterium inferantur, aut in pariete, aut in fossis parimentorum jactentur, ne introeunsum pedibus inquinentur.*

Ad quartum dicendum, quod quia consecratio altaris representat sanctitatem Christi, consecratio vero domus sanctitatem totius Ecclesie; ideo convenientius recolitur cum sanctitate, & solemnitate consecratio Ecclesie, vel altaris, quam aliorum quæ consecrantur. Propter quod etiam octo diebus solemnitas, dedicationis agitur, (1) ad significandam beatam resurrectionem Christi, & membrorum Ecclesie. Nec est opus solius hominis consecratio Ecclesie, & altaris, cum habeat spirituales virtutes. Unde de consecrat. distinct. eadem (cap. xvi.) dicitur: *Solemnitates dedicationum Ecclesiarum per singulos annos solemniter sunt celebranda. Quæ autem octo diebus, etiam sunt celebranda, in Libris Re-*

gum perfecta dedicatione templi reperies (III. Reg. viii.)

Ad quintum dicendum, quod, sicut legitur de consecrat. dist. i. (cap. xxxi.) *altaria, si non fuerint lapidea, chrisma non unctio- na non consecrantur.* Quod quidem competit significationi hujus sacramenti: tum quia altare significat Christum: dicitur autem I. Corinth. xi. 3. *Petra autem erat Christus:* tum etiam quia corpus Christi in sepulcro lapideo fuit reconditum. Competit etiam quoad usum sacramenti. Lapis enim & solidus est, & de facili potest inveniri ubique: quod non erat necessarium in veteri lege, ubi fiebat in uno loco altare. Quod autem mandatum altare fieri de terra, vel de lapidibus infectis, fuit ad idololatriam removendam.

Ad sextum dicendum, quod, sicut in distinctione eadem dicitur (cap. Vasa) *quondam sacerdotes non aureis, sed ligneis calicibus utebantur, (2) Zephorianus autem Papa patenis vitreis Missam celebrari consuevit: deinde Urbanus omnia fecit argentea.* Postmodum autem statutum est (cap. xiv. dist. ead.) *ut calix Domini cum patena, frus ex auro omnino, siue ex argento fiat; vel saltem flammæ calix habeatur. De aro, aut ex aurichalco non fiat, quia ob vini virtutem eruginem parit, pariterque vomitum provocat. Nullus autem in ligneo, seu vitreo calice presumat Missam cantare: quia scilicet lignum porosum est, & sanguis consecratus in eo remaneret; vitrum autem fragile est, & posset fractionis periculum imminere: & eadem ratio est de lapide.* Et ideo propter reverentiam sacramenti statutum est ut ex prædictis materiis calix fiat.

Ad septimum dicendum, quod ubi patuit sine periculo fieri, Ecclesia statuit circa hoc sacramentum id quod expressius representat passionem Christi. Non erat autem tantum periculum circa corpus, quod ponitur in corporali, sicut circa sanguinem, qui continetur in calice. Et ideo licet calix non fiat de petra; corporale tamen fit: de panno lineo, quo

Resumptæ sunt, & respectivè sic in Decretis referuntur (cap. Ecclesia, cap. Ligna; cap. Altaria &c.)

(1) Ut videre est I. Mach. 4. v. 36. & 59. ac 2. Mach. 2. vers. 13. ubi Salomon quoque diebus octo dedicationem celebrasse dicitur, &c. Quamvis lib. 7. Reg. cap. 8. mox notato, quatuordecim diebus (hoc est septem & septem) festivitatem indicatur fecisse, ad octavam duplicem designandam: Unde mox ibi vers. 66. dicitur quod in die octava dimisit populus &c. Dedictio autem per ecclesia significari solet ut hic, ex præco Ezechia veluti innovatio templi; ut August. notat Tract. 48. in Joannem.

(2) Sive aliter: *Quondam sacerdotes aurei lignis calicibus utebantur; sed nunc & contrario lignei sacerdotes aureis usantur calicibus:* Quod a Bonifacio Episcopo & Martyre dictum esse refertur. Sequens autem appendix ex cap. *Ut calix desumpta est, ubi ex Concilio Rhemensi cap. 6. prænotatur: In hæc corrigimus duplicem corruptelam quæ in alias Editiones irreperat, nempe *fluo est vero dicitur; siue ex argento, cum sensus planus esse debeat quod saltem fiat ex argento si ex auro non potest: & mox: Quia hoc vini virtutem eruginem parit, provocat &c.**

quo corpus Christi fuit involutum. Unde in epistola Silvestri Papæ in eadem distinctione (cap. xlvi.) legitur: *Consulto omnium statuimus ut sacrificium altaris non in serico panino, aut in serico quisquam celebrare (*) prefamas, sed in panno lineo ab Episcopo consecrato; sicut corpus Christi in sindone lineo, & munda sepultum fuit.* (1) Competit etiam pannus lineus propter sui munditiam, ad significandam conscientie puritatem, & propter multiplicem laborem, quo talis pannus præparatur, ad significandam Christi passionem.

Ad octavam dicendum, quod dispensatio sacramentorum pertinet ad ministros Ecclesie; sed consecratio eorum est ab ipso Deo. Et ideo ministri Ecclesie non habent aliquid statuere circa formam consecrationis, sed circa usum sacramenti, & modum celebrandi. Et ideo si sacerdos verba consecrationis proferat super materia debita cum intentione consecrandi, absque omnibus prædictis, scilicet domo, & altari, calice, & corporali consecratis, & ceteris huiusmodi per Ecclesiam institutis, consecrat quidem in rei veritate corpus Christi; peccat tamen graviter, ritum Ecclesie non servans.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, Ecclesia, Concilio, & Bernardo, quod oportet in domo, & vasis sacris celebrare hoc Eucharistie mysterium. Ab Ecclesia quidem, ut patet etiam per experientiam, & in arg. contr. Pro cuius textus majori notitia, applicanda a te ad subiectam materiam (ut in similibus semper præsupponitur) vide *quest. 67. art. 7. ad 3. & q. 72. art. 12.* A scripturis autem, secundum quod illas citatas videbis in Veritatibus aureis super legem veterem, indicatis supra *Exam. 1. post ad 1. & exam. post. ad 3.* De quibus etiam vasis sacris in quanta reverentia sint habenda, vide Veritates easdem *Levit. 22. conclus. prima, & cap. 26. conclus. 1. & cap. 27. conclus. 5. item Num. 4. conclus. 1. & cap. 18. conclus. 2.* A Concilio

quoque *Trident. sess. 22. Decr. de obser. & evit. in celeb. Mis. „ Quanta cura adhibenda sit, ut sacrosanctum Missæ sacrificium „ omni religionis culta, ac veneratione celebraretur, quivis facile existimare poterit, „ qui cogitarit, maledictum in sacris litteris eum vocari, qui facit opus Dei negligenter. Quod si necessario statemur, nullum „ aliud opus adeo sanctum, ac divinum a „ Christi fidelibus tractari posse, quam hoc „ tremendum mysterium, quo vivifica illa „ hostia, qua Deo patri reconciliati sumus, „ in altari per sacerdotes quotidie immolatur, „ satis etiam apparatus omnem operam, „ & diligentiam in eo ponendam esse, ut „ quanta maxima fieri potest interiori cordis munditia, & puritate, atque exteriori devotionis, ac pietatis specie peragatur. Decernit igitur sancta synodus, ut ordinarii locorum Episcopi sedulo curent, ac tententur e medio tollere, quæ vel avaritia „ vel irreverentia, quæ ab impletate vix se „ junctæ esse potest, vel superstitio, veræ pietatis falsa imitatrix, induxit, &c. Non „ patiantur, privatim in domibus, atque omnino extra Ecclesiam, & ad divinum tantum cultum dedicata oratoria ab eisdem „ Episcopis designanda, & visitanda, sanctum „ hoc sacrificium a sacerdotibus secularibus, „ aut regularibus quibuscumque peragi, &c. Ne superstitioni aliquis locus detur, edito, & pœnis propositis caveant, ne sacerdotes alii, quam debitis horis, celebrent, ne ritus alios, & alias cætemonias, „ & preces in Missarum celebratione adhibeant, præter eas, quæ ab ecclesia probatæ, ac frequenti, & laudabili usu receptæ fuerint. „ Hæc ibi. Pro quibus maxime „ facit idem Concilium sess. septima, de sacramentis, can. 13. *si quis dixerit, ut pro- „ prios, & approbatos Ecclesia catholica ritus in „ solemnibus sacramentorum administratione adhiberi „ consuetos, aut contemni, aut sine peccato a „ ministris pro libito omitti, aut in novis aliis per „ quemcumque Ecclesiarum pastorem mutari posse: anathema sit.* Hæc ibi. **A. D. Bernardo** autem insinuat, quod conveniens est, in locis consecratis, ut quæ ex consecratione adipiscantur spirituales virtutes, Missam cele-*

(*) Ita Nicolaus. Al. hic additur Missam præparam.

(1) Paulo aliter tamen etiam hic, sed in puro lineo ab Episcopo consecrato, sereno scilicet lineo proserato atque contexto sicut corpus Domini, &c. Nec ex Sylvestro tantum sed etiam ex Eusebio præpa-

tatur: Imo ex Eusebio solo ivo citat part. 2. cap. 134. Pro initio autem illo consulto omnium ad marginem notatur in moderno Decreto consulto omnium; sed in gothico textu, consilio omnium, In Decreto vereri Ex consulto, perinde ac si dicat Ex consilio.

lebans. Dicit ergo in sermone dedicationis Ecclesie, qui incipit, *Dominica. Quid parietes istos dicere sanctos vereamur, quos manus Pontificum tantis sanctificare mysteriis? Ex tunc quoque, & deinceps sanctorum inibi lectionum resulsavit frequentia, sanctorum orationum mormurare suspiria, sanctorum reliquiarum honorum presentia, sanctorum spirituum indefessa nascitur vigilare custodia. Super muros tuos Hierusalem, ait Dominus per prophetam, constitui custodes. Licet ergo parietes hos (charissimi fratres) dici, & esse sanctos, faciat consecratio Episcoporum, frequentatio scripturarum, instantia orationum, reliquia sanctorum, visitatio Angelorum, minime tamen eorum sanctitas propter se credenda est honorari, quod nos propter se certum est sanctificari: quoniam sancta est propter corpora domus, corpora propter animas, anima propter sanctum inhabitantem spiritum. Hec ibi. Quibus & supra ad reverendam illam sanctitatem loci ostendendam præmiserat. „ Testantur sanctæ „ litteræ, olim positum in Paradiso primum „ Adam, ut operaretur, & custodiret illum. „ Sic secundus Adam in Ecclesia sanctorum „ in horto deliciarum, si quidem delitiæ suæ „ sunt, esse cum filiis hominum, ita, in „ quam, est in loco isto, ut operetur, & „ custodiat. Porro, Angelos ascendentes, & „ descendentes esse in loco isto, patriarchalis ipsa visio manifestat. Ascendentes, ut videant faciem patris, descendentes, ut provideant nobis. Quid ergo nos, quomodo hic esse debemus, cum qua reverentia stare in loco isto, ubi Deus est operans, & servans: Angeli ascendentes, & descendentes? „ Hæc ibi. Ubi ad intelligendum recte ly *ascendentes*, ut videant faciem patris, consule D. Thomam in pri. par. qn. 107. a. 3. Secundo ex articulo per rationem, & ceteris per auctoritatem merito damnari noveris errorem *Adiaphoristarum*, qui Ecclesie, & conciliorum legitimas constitutiones, & cæremonias adeo sentiunt esse indifferentes, ut, qui eas sive observet, sive violet, sive mutet, nihil eum peccare dicant. Tertio vides: quomodo &c.*

Utrum convenienter ordinentur ea que circa hoc sacramentum dicuntur.

IV. dist. 1. quest. 1. art. 5. quest. 1. ad 2. & dist. VIII. in expos. lit. & dist. XIII. in expos. lit. prin. & dist. XV. quest. IV. art. 3. quest. 1. cor. & I. Timoth. II. lect. 1.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter ordinentur ea que circa hoc sacramentum dicuntur. Hoc enim sacramentum verbis Christi consecratur, ut Ambrosius dicit in Lib. IV. de sacramentis (cap. IV. a princ.) Non ergo debent aliqua alia in hoc sacramento dici quam verba Christi.

2. Præterea. Verba, & facta Christi nobis per Evangelium innotescunt. Sed quedam dicuntur circa consecrationem hujus sacramenti que in Evangelii non ponuntur: non enim legitur in Evangelio quod Christus in consecratione hujus sacramenti oculos ad cælum levaverit: similiter etiam in Evangelio dicitur: (1) *Accipite, & comedite*; nec ponitur, *omnes*: cum in celebratione hujus sacramenti dicatur: *Elevatis oculis in cælum: & iterum: Accipite, & manducate ex hoc omnes*. Inconvenienter ergo hujusmodi verba dicuntur in celebratione hujus sacramenti.

3. Præterea. Omnia sacramenta ordinantur ad salutem fidelium. Sed in celebratione aliorum sacramentorum non fit communis oratio pro salute fidelium defunctorum. Ergo inconvenienter fit in hoc sacramento.

4. Præterea. Baptismus dicitur specialiter fidei sacramentum. (2) Ea ergo que pertinent ad instructionem fidei, magis debent circa baptismum tradi quam circa hoc sacramentum, sicut doctrina apostolica, & evangelica.

5. Præterea. In omni sacramento exigitur devotio fidelium. Non ergo magis in hoc sacramento quam in aliis deberet excitari devotio fidelium per laudes divinas, & per admonitiones, puta cum dicitur, *Sursum corda*. (3)

6. Præterea. Minister hujus sacramenti est sacerdos, ut dictum est (quest. præc. art. 1.)

(1) In Evangelio Matthæi tantum sic expresse cap. 26. Sed in Evangelio Marci simpliciter *Sumite, hoc est corpus meum*, cap. 14. vers. 2. In Lucæ autem Evangelio nihil tale, sed solum *Dedit eis dicens, Hoc, &c* cap. 22. vers. 19.

(2) Ut epistola 23. que ad Bonifacium inscribitur

appellat Augustinus; & jam antea notatum est scilicet qu. 8. art. 68.

(3) Supple *habere*: Hinc populus respondet, sive loco populi chorus vel minister, *Habemus &c*. Præter admonitionem que subiungitur immediate *Gratias agimus, &c*.

1.) Omnia ergo quæ in hoc sacramento dicuntur, a sacerdotibus dici deberent, & non quædam a ministris, quædam a choro.

7. Præterea. Hoc sacramentum per certitudinem operatur virtus divina. Superflue ergo sacerdos petit hujus sacramenti perfectionem, cum dicit: *Quam oblationem tu Deus in omnibus &c.*

8. Præterea. Sacrificium novæ legis multo est excellentius quam sacrificium antiquorum patrum. (1) Inconvenienter ergo sacerdos petit quod hoc sacrificium habeatur sicut sacrificium Abel, Abraham, & Melchisedech.

9. Præterea. Corpus Christi sicut non incipit esse in hoc sacramento per loci mutationem, ut supra dictum est (quæst. lxxv. art. 2.) ita etiam nec esse desinit. Inconvenienter ergo sacerdos petit: *Jube hoc perferri per manus sancti Angeli tui in sublime altare tuum.*

Sed contra est quod dicitur de consec. dist. 1. (cap. xlvi.) *Jacobus frater Domini secundum carnem, & Basilius Casariensis Episcopus (*) ediderunt* (2) *Missæ celebrationem*: ex quorum autoritate patet convenienter singula circa hoc dici.

Respondeo dicendum, quod quia in hoc sacramento totum mysterium nostræ salutis

comprehenditur, ideo præ ceteris sacramentis cum majori solemnitate agitur. Et quia scriptum est Eccle. iv. 17. *Custodi pedem tuum ingrediens domum Domini*: & Eccli. xviii. 23. *Ante orationem prepara animam tuam*: ideo ante celebrationem hujus mysterii primo quidem præmittitur preparatio quædam ad digne agenda ea quæ sequuntur. Cujus præparationis prima pars est laus divina, quæ fit in introitu, secundum illud Psal. xlix. 23. *Sacrificium laudis honorificabit me, & illic iter quo ostendam illi salutem Dei*: & sumitur hoc ut pluries de Psalmis, vel saltem (***) cum Psalmo cantatur, quia, ut Dionysius dicit in i. 1. cap. ecclæ Hierarch. (aliquant. ante med.) *Psalmi comprehendunt per modum laudis quicquid in sacra Scriptura continetur*. Secunda pars continet commemorationem præsentis miseræ, dum misericordia petitur, dicendo, *Kyrie eleison*, (1) ter quidem pro persona Patris, ter autem pro persona Filii, cum dicitur, *Christe eleison*, & ter pro persona Spiritus sancti, cum subditur, *Kyrie eleison*; contra triplicem miseriam, ignorantiam, culpam, & pœnam; vel ad significandum quod omnes personæ sunt in se invicem. Tertia autem pars commemorat collectam gloriam, ad quam tendimus post præ-

(1) Sive Patriarcharum qui ad legem naturæ pertinebant quales illi tres hic expressi, sed præ ceteris potissimum Abraham quasi fidei ac fidelium pater: Unde dicitur tantum *pueri tui iusti Abel*, & quod tibi obitus summus Sacerdos tuus Melchisedech sed *Patriarcha nostri Abraham sacrificium*, &c.

(2) Vel juxta græcæm παραδωκότες tradiderunt non in Scripturis addiderunt, sicut refertur in Decretis inepto sensu vel ambiguo; cum eam nobis porro celebrationem scripto consignasse intelligantur plano sensu. Ac ex canone quidem 32. sextæ Synodi prænotatur, sed hic unus est ex Canonibus qui Trullani dicuntur nec recepti sunt omnes: tamen nihil iste reprehendendum contineat, nec im merito addat de Basilio ut refertur etiam in Decretis, *cujus claritas per totum orbem circumfulsit*.

(*) Ita miss. & editi passim. Al. Scripturis addiderunt: item in Scripturis addiderunt nobis.

(**) Ita editi recentiores communiter. Cod. Alean. cum Psalmus cantetur: al. Psalmus cantatur.

(3) Juxta significatum græcæ phrasæ Κύριε ἐλεῆσον idest Domine miserere: Græce autem dicitur propter quatuor causas, ait Albertus magnus Tract. 1. de sacrificio Missæ cap. 2. Primo, quia sapientia primum apud Græcos floruit: Secundo, quia leges apud eosdem primos viguerunt. Tertio, quia primi ex Gentilibus Evangelium audierunt: Quarto, quia ex illis ad nos fides ac religio Christiana derivata est: Vel simpliciter ex Augustini sensu epist. 178. ubi cum Pascenio Ariano de christianis observantiis vitæ dicitur; ut ostendatur una Dei misericordia

universis indifferenter nationibus imploranda sicut ἐλεῆσαι ad consubstantialitatem Filii exprimentam latine usurpamus quia Trinitas est ab omnibus indifferenter confitenda: Imo ex Alcúino lib. de divinis officiis cap. de celebratione Missæ, Latini græce Κύριε ἐλεῆσον Græci Latine Domine miserere proferunt, ut & unum populum Dei nos esse ostendamus, & unum Deum ab utroque populo credi. Quamvis, ut S. Gregorius lib. 7. epistolarum indictione 2. epist. 64. dicit *Kyrie eleison nos nos dicimus sicut a Græcis dicitur*; quia in Græcis finem omnes dicunt, apud nos autem a Clericis dicitur, & a populo respondetur; & eisdem vicibus etiam *Christe eleison dicitur quod apud Græcos nullo modo dicitur* (qui scilicet *Kyrie tantum dicunt*) Ideo porro *Christe* ad Filium dicimus non *Kyrie*, sicut ad Patrem & ad Spiritum sanctum, quia *Pater & Spiritus sanctus sunt ejusdem nature tantum; Filius autem est ejusdem nature cum illis, est tamen etiam alterius ut gemina gigas substantia*, ait Innocentius 3. lib. 2. de mysteriis Missæ cap. 19. Ubi præmittit quod novies dicitur *miserere* (vel ἐλεῆσον) contra novem genera peccatorum; *originali, veniali, mortali; cogitationis, loquutionis, perpeccationis; fragilitatis, ignorantia, malignitatis; quod est peccatum in Patrem* (per fragilitatem contra potentiam) *peccatum in Filium* (per ignorantiam contra sapientiam) *peccatum in Spiritum sanctum* (per malitiam contra bonitatem) quæ respective illis appropriantur, &c.

sentem vitam, & miseriam, dicendo, *Gloria in excelsis Deo*: quod cantatur in festis, in quibus commemoratur cœlestis gloria; intermittitur autem in officiis luctuosis, quæ ad commemorationem miseriz pertinent. Quarta autem pars continet orationem, quam sacerdos pro populo facit, ut digni habeantur tantis mysteriis. Secundo autem præmittitur instructio fidelis populi: quia hoc sacramentum est mysterium fidei, ut supra habitum est (quæst. lxxviii. art. 3.) Quæ quidem instructio dispositivè quidem fit per doctrinam Prophetarum, & Apostolorum, quæ in Ecclesia legitur per lectores, & subdiaconos: post quam lectionem cantatur a choro Graduale, quod significat profectum vitæ, & Alleluia, quod significat spirituales exultationem, vel Tractus in officiis luctuosis, qui significat spirituales gemitum: hæc enim consequi debent in populo ex prædicta doctrina. Perfeste autem populus instruitur per doctrinam Christi in Evangelio contentam, quæ a summis ministris legitur, scilicet a diaconibus: & quia Christo credimus tanquam divinæ veritati, secundum illud Joan. viii. 46. *Si veritatem, dico vobis, quare non creditis mihi?* Lecto Evangelio, Symbolum fidei cantatur, in quo populus ostendit, se per fidem Christi doctrinæ assentiri. Cantatur autem hoc Symbolum in festis, de quibus fit aliqua mentio in Symbolo; sicut in festis Christi, & B. Virginis, & Apostolorum, qui hanc fidem fundaverunt, & aliis hujusmodi.